
 

Comune di Napoli Area C.U.A.G. - Servizio Gare Lavori

Verbale di gara. Seconda seduta del giorno 27 novembre 2023

In data odierna, 27 novembre  2023, alle ore 10.00, in collegamento da remoto, si è riunito

il  seggio  di  gara  al  fine  di  procedere  all’espletamento  delle  operazioni  finalizzate

all'aggiudicazione tramite procedura negoziata ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera d) del

D.Lgs.  36/2023  (di  seguito  Codice)   e  del  art.  48  comma 3  del  D.L.  77/2021 , previa

consultazione di  dieci  operatori,  della  progettazione definitiva/esecutiva  e delle  indagini

diagnostico-conoscitive,  nonche  dell’esecuzione  dei  lavori,  sulla  base  del  progetto  di

fattibilita  tecnica ed economica approvato con D.G.C.  n.  351/2023,  ai  sensi dell'art.  48,

comma 5, del D.L. n. 77/2021, convertito dalla L. n. 108/2021, relativamente all’intervento

denominato  “Estensione  della  rete  ciclabile  cittadina:  ambito  orientale” CUP:

B61B22001010006 , CIG: A0236DCA53

L'importo complessivo dell'appalto è pari ad € 2.193.072,62, di cui € 110.471,84 per oneri

di progettazione (€ 80.571,34  non soggetti a ribasso) e di cui costi della sicurezza e della

manodopera per € 418.519,26 (di cui € 343.532,54 costi della manodopera ed € 74.986,72

per costi della sicurezza) non soggetti a ribasso,  oltre IVA e somme a disposizione della

stazione appaltante.

La Presidenza del seggio monocratico di gara, come stabilito dall' art. 15 e dall'Allegato I.2

del Codice e dall'art.6 del Disciplinare per la nomina e la composizione delle commissioni

giudicatrici e dei seggi di gara, approvato con  Deliberazione della Giunta Comunale del

Comune di Napoli n. 745 del 01/12/2016, viene assunta dall'Ing. Marzia Di Caprio, R.U.P.

della presente procedura di affidamento, assistita dalla d.ssa  Valentina Romano, istruttore

                                                                   1



direttivo economico finanziario dell'Area C.U.A.G. – Servizio Gare Lavori, testimone con

funzioni di verbalizzante e operatore informatico abilitato ad avviare la seduta di gara sulla

Piattaforma digitale per la gestione dell'Elenco Fornitori e delle Gare Telematiche del

Comune  di  Napoli  (d'ora  in  poi  Piattaforma  digitale),  accessibile  all'indirizzo

https://acquistitelematici.comune.napoli.it,  e  dall'ing. Manuel Iollo,  funzionario ingegnere

del  Servizio  Arredo Urbano Mobilità  Sostenibile  in  qualità  di  testimone.  In  apertura  di

seduta  gli  stessi  producono  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà,  versata  in  atti

all'Area C.U.A.G. -  Servizio Gare Lavori,  con cui danno atto della  non ricorrenza delle

condizioni di cui all'art.35-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e dell'assenza di conflitto di interesse

ai sensi dell'art.16 del Codice  per alcuno di essi.

Premesso che nel corso della prima seduta di gara del giorno 21 novembre 2023 erano stati

ammessi  con  riserva  i  due  operatori  economici  partecipanti:  CONSORZIO  STABILE

TELEGARE e SAFRAGIMA SOC. COOP. VA per le motivazioni in quella sede espresse,

giusta verbale di prima seduta cui si rinvia.

Il  RUP apre  la  seduta  di  gara  e  prende  atto  che,  l'operatore  economico  CONSORZIO

STABILE  TELEGARE,  invitato  a  regolarizzare  il  PassOE  e  la  documentazione

amministrativa con l'indicazione circa l'esecuzione delle indigini diagnostiche- conoscitive,

ha fatto pervenire un plico integrativo attraverso la piattaforma informatica il 23/11/2023

alle ore 11.23.

Il  RUP prende  atto  altresì  che,  l'operatore  economico  SAFRAGIMA SOC.  COOP.  VA

invitato  a  regolarizzare  il  PassOE  e  il  DGUE,  ha  fatto  pervenire  un  plico  integrativo

attraverso la piattaforma informatica il 23/11/2023 alle ore 20.16.

Quindi,  attestato  che  i  plichi  sono  pervenuti  entro  il  termine  perentorio  fissato  dalla

comunicazione, il  RUP procede all'analisi  della documentazione integrativa pervenuta,  e

verificato  che  entrambi  gli  operatori  hanno  regolarmente  integrato  la  documentazione

amministrativa come richiesto nella relativa comunicazione, il RUP ammette CONSORZIO

STABILE TELEGARE e SAFRAGIMA SOC. COOP. VA alla fase successiva di gara.

                                                                   2

https://napoli.acquistitelematici.it/


La terza seduta pubblica di gara prevista per l'apertura delle offerte tecniche presentate dagli

operatori economici ammessi, già fissata con avviso trasmesso mezzo pec ai partecipanti per

oggi  27  novembre  alle  ore  13.00,  e  le  successive  sedute  di  gara  saranno  gestite  dalla

commissione tecnica nominata, ai sensi del “Disciplinare per la nomina e la composizione

delle  commissioni  giudicatrici  e  dei  seggi  di  gara”, approvato  con  Deliberazione  della

Giunta  Comunale  del  Comune  di  Napoli  n.745  del  01/12/2016,  con  Disposizione

dirigenziale n. 2 del 22/11/2023 rep. 8401 del 22/11/2023.

Il R.U.P. conclude i lavori e chiude la sessione alle ore  10.45. 

Di quanto sopra è redatto il presente verbale che viene letto, confermato e sottoscritto.

Il R.U.P. (ing. Marzia Di Caprio)
_______________________________

Testimone (d.ssa Valentina Romano)
________________________________

Testimone (ing. Manuel Iollo)
________________________________

                                                                   3


